1

证券代码：600165 股票简称：ST 宁科 公告编号：临 2026-011

宁夏中科生物科技股份有限公司

关于公司及子公司涉及诉讼的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 案件所处的诉讼阶段：立案受理，尚未开庭。

● 上市公司所处的当事人地位：宁夏中科生物科技股份有限公司（以下简

称：公司）及子公司宁夏中科生物新材料有限公司（以下简称：中科新材）为

被告一、被告二。

● 涉案的金额：人民币 520 万元。

● 是否会对上市公司损益产生负面影响：鉴于案件尚未开庭审理，目前无

法准确判断对公司本期利润或期后利润的影响。公司一贯尊重知识产权，重视

自主研发与技术创新，对原告主张不予认可并积极应诉。

公司于近日收到江苏省南京市中级人民法院（以下简称：南京中院）送达的

《应诉通知书》及《民事起诉状》等相关法律文书，具体情况如下：

一、本次重大诉讼的基本情况

因知识产权权属、侵权纠纷，上海凯赛生物技术股份有限公司作为原告向南

京中院提交了《民事起诉状》，对被告公司、中科新材及江苏中正生化股份有限

公司提起诉讼。

二、本次重大诉讼的案件当事人、诉讼请求、事实及理由、案件进展情况

（一）案号：（2026）苏 01民初 247号

（二）案件当事人

2

原告：上海凯赛生物技术股份有限公司

被告一：公司

被告二：中科新材

被告三：江苏中正生化股份有限公司

（三）诉讼请求

1、判令三被告立即停止侵害原告第 ZL201910378102.X 号发明专利权，包

括但不限于停止制造、使用、许诺销售、销售涉案专利产品以及使用依照涉案专

利方法直接获得的长链二元酸产品；

2、判令三被告赔偿原告经济损失 500万元人民币；

3、判令三被告赔偿原告维权合理开支 20万元人民币；

4、诉讼费由三被告承担。

（四）诉讼事由

原告称，原告是 ZL201910378102.X号发明专利“低含量低碳链长链二元酸

杂酸的长链二元酸及其制备方法”（以下简称“涉案专利”）的专利权人。涉案专

利于 2019 年 5月 8日申请，2020 年 1 月 14 日公布，经国家知识产权局实质审

查，于 2023年 8月 8日授权。

原告认为，被告一、二的长链二元酸生产工艺流程（月桂二酸）显示，其月

桂二酸的生产原理是采用生物发酵法，经初步检测，其菌株、改造菌株的方法以

及利用菌株发酵生产长链二元酸的方法落入涉案专利权利要求的保护范围。

被告三系被告一、二长链二元酸业务的最大客户之一，持续从被告一、二处

购买长链二元酸产品并对外销售。

原告认为，三被告未经许可，为生产经营目的使用涉案专利方法以及使用、

许诺销售、销售依照该专利方法直接获得的产品，共同侵害了原告的发明专利权。

故向南京中院提起诉讼。

（五）案件进展情况

截至本公告披露日，上述诉讼案件尚未开庭审理。

三、本次披露的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

（一）公司一贯尊重知识产权，迄今为止，公司规模化生产月桂二酸的菌株、

菌株的制备方法、发酵、提取和精制等涉及的相关技术来自于向中国科学院微生

3

物研究所购买取得的原始专利申请权、专有技术和技术秘密等，具体内容详见公

司于 2017年 4月 26日披露的《购买中国科学院微生物研究所月桂二酸规模化稳

定生产技术的公告》（公告编号：临 2017-021），不存在侵犯原告所诉知识产权的

行为。

（二）公司生产经营一切正常，公司对原告主张不予认可并将积极应诉，采

取必要法律措施坚决维护公司和股东的合法权益。鉴于本次案件尚未开庭审理，

诉讼结果存在不确定性，暂无法判断是否会对公司本期利润或期后利润产生影响。

公司将持续关注上述诉讼案件的进展情况并及时履行信息披露义务。公司指

定信息披露媒体为《上海证券报》《证券时报》，指定信息披露网站为上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn），公司发布的信息以在上述指定媒体、网站刊登的

公告为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

宁夏中科生物科技股份有限公司

董 事 会

二〇二六年二月二十六日